

PUBLICIDADE LEGAL



FORJASUL CANOAS S/A INDÚSTRIA METALÚRGICA

CNPJ 88.313.853/0001-24 – NIRE: 43300003621

RELATÓRIO DA DIRETORIA

Senhores Acionistas: Cumprindo disposições legais e estatutárias temos a satisfação de submeter à apreciação de V.Sas. o Balanço Patrimonial, Demonstrativos do Resultado do Exercício, Das Mutações do Patrimônio Líquido, Dos Resultados Abrangentes, Do Fluxo de Caixa e as Notas Explicativas, encerrados em 31 de dezembro de 2025. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários.

BALANÇO PATRIMONIAL EM (R\$)			DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA		
	2025	2024		2025	2024
ATIVO	132.135.345,34	118.183.382,64	ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Circulante	127.373.845,17	113.315.103,99	Lucro líquido do exercício	33.006.259,56	17.715.737,85
Caixa e equivalentes de caixa	72.626.906,11	67.975.276,93	Ajustes por:		
Clientes	9.239.040,76	5.164.689,96	Depreciações e amortizações	501.908,70	526.985,95
Impostos a recuperar	542.521,58	35.680,53	Provisão para contingências	533.118,64	-
Estoques	44.800.027,00	40.041.851,03	Variações nos Ativos e Passivos		
Adiantamentos diversos	69.777,22	77.949,50	(Aumento) /Redução em clientes	(4.074.350,80)	(1.048.130,67)
Despesas do exercício seguinte	95.572,50	19.656,04	(Aumento) /Redução nos estoques	(4.758.175,97)	1.474.076,61
Não circulante	4.761.500,17	4.868.278,65	(Aumento) /Redução em outras contas a receber	(602.212,89)	561.665,62
Realizável a Longo Prazo	27.627,66	-	(Aumento) /Redução em fornecedores	339.578,36	378.232,69
Depósitos judiciais	27.627,66	-	(Aumento) /Redução em outras contas a pagar	973.313,43	(291.777,16)
Imobilizado	4.692.108,04	4.822.638,87	(Aumento) /Redução IRPJ/CSLL	219.692,71	566.098,18
Intangível	41.764,47	45.639,78	Caixa líquido proveniente das Atividades Operacionais	26.139.131,74	19.882.889,07
PASSIVO e PATRIMÔNIO LÍQUIDO	132.135.345,34	118.183.382,64	ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
Circulante	7.842.427,85	5.486.204,79	Aquisição de ativo imobilizado e intangível	(367.502,56)	(106.328,27)
Fornecedores	808.567,69	468.989,33	Caixa líquido usado nas Atividades de Investimento	(367.502,56)	(106.328,27)
Obrigações sociais e trabalhistas	3.734.136,49	3.342.449,58	ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Obrigações fiscais	744.607,56	260.281,83	Pagamento de dividendos	(21.120.000,00)	-
IRPJ/CSLL a pagar	796.532,42	576.839,71	Dividendos Propostos	-	(336.599,02)
Credores diversos	598.346,12	491.045,32	Caixa líquido usado nas Atividades de Financiamento	(21.120.000,00)	(336.599,02)
Dividendos a pagar	627.118,93	336.599,02	Aumento de caixa e equivalentes de caixa	4.651.629,18	19.439.961,78
Provisão para contingências	533.118,64	10.000,00	Caixa e Equivalente de Caixa no Início do Exercício	67.975.276,93	48.535.315,15
Patrimônio líquido	124.292.917,49	112.697.177,85	Caixa e Equivalente de Caixa ao Fim do Exercício	72.626.906,11	67.975.276,93
Capital social	90.321.886,00	90.321.886,00	Aumento de caixa e equivalentes de caixa	4.651.629,18	19.439.961,78
Reservas de lucros	34.236.076,49	22.640.336,85			
(-) Ações em Tesouraria	(265.045,00)	(265.045,00)			

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM (R\$)			NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS		
	2025	2024	NOTA 1 – ATIVIDADES OPERACIONAIS: A empresa tem por principal atividade a industrialização e comercialização de ganchos, morsas, eletroferragens, autopeças, acessórios para movimentação e fixação de materiais e forjados sob encomenda. NOTA 2 – APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS: As demonstrações contábeis foram elaboradas com observância das disposições contidas na Lei 6.404/76, com as práticas contábeis adotadas no Brasil, bem como com as modificações introduzidas pela Lei nº 11.638/2007 e Lei nº 11.941/2009. NOTA 3 – PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS: a) As presentes Demonstrações Contábeis compreendem o período de atividade iniciado em 01 de janeiro e encerrado em 31 de dezembro de 2025. b) Estoques: Os estoques são demonstrados ao custo médio de aquisição ou fabricação, líquido dos impostos recuperados. c) Contas do Ativo Imobilizado: Demonstrado pelo custo de aquisição ou avaliação, líquido das depreciações, calculadas pelo método linear, às taxas adequadas dos bens respeitados os limites fiscais. d) O Imposto de Renda e a Contribuição Social foram apurados pelo regime de Lucro Presumido. NOTA 4 – CAPITAL SOCIAL: O capital social está representado por 90.321.886,00 de ações ordinárias nominativas no valor de R\$ 1,00, cada uma, e pertencentes inteiramente a acionistas residentes no País.		
RECEITA BRUTA DE VENDAS	88.798.334,28	65.683.587,89	DEMONSTRAÇÕES DE RESULTADOS ABRANGENTES EM (R\$)		
Receita de vendas	88.798.334,28	65.683.587,89		2025	2024
DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA	(16.420.832,26)	(12.595.203,14)	Lucro líquido do exercício	33.006.259,56	17.715.737,85
RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS	72.377.502,02	53.088.384,75	Resultado abrangente total	33.006.259,56	17.715.737,85
CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS	(25.664.914,69)	(22.474.747,72)			
LUCRO BRUTO	46.712.587,33	30.613.637,03			
DESPESAS OPERACIONAIS	(16.726.573,78)	(14.950.114,16)			
Despesas com vendas	(2.326.205,81)	(2.201.440,52)			
Despesas gerais e administrativas	(14.400.367,97)	(12.537.327,90)			
Outras despesas	-	(294.547,90)			
Outras receitas	-	83.202,16			
RESULTADO ANTES DAS REC. E DESP. FINANCEIRAS	29.986.013,55	15.663.522,87			
Despesas financeiras	(71.800,84)	(41.132,17)			
Receitas financeiras	8.616.571,80	5.627.994,91			
RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO	38.530.784,51	21.250.385,61			
Imposto de renda e contribuição social	(5.524.524,95)	(3.534.647,76)			
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	33.006.259,56	17.715.737,85			

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM (R\$)						
	Capital social	Reserva Legal	Reserva de lucros à disposição da Assembleia	Lucros acumulados	Ações em Tesouraria	Total
Saldos em 31 de dezembro de 2023	90.321.886,00	296.999,35	5.642.986,67	-	(265.045,00)	95.996.827,02
Lucro do exercício				17.715.737,85		17.715.737,85
Destinações:						-
Reserva legal		885.786,89		(885.786,89)		-
Dividendos propostos				(336.599,02)		(336.599,02)
Saldo à disposição da assembleia			15.814.563,94	(16.493.351,94)		(678.788,00)
Saldos em 31 de dezembro de 2024	90.321.886,00	1.182.786,24	21.457.550,61	-	(265.045,00)	112.697.177,85
Lucro do exercício				33.006.259,56		33.006.259,56
Dividendos pagos				(20.783.400,98)		(20.783.400,98)
Destinações:						-
Reserva legal		1.650.312,98		(1.650.312,98)		-
Dividendos propostos				(627.118,93)		(627.118,93)
Saldo à disposição da assembleia			9.945.426,67	(9.945.426,67)		-
Saldos em 31 de dezembro de 2025	90.321.886,00	2.833.099,22	31.402.977,28	-	(265.045,00)	124.292.917,50

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO	DIRETORIA EXECUTIVA	CONTADOR
Roberto João Manfroi - Presidente Ademar Antônio Pedruzzi – Conselheiro de Administração Gerson Finkler Dias – Conselheiro de Administração	Nelson Carvalho Ricardo Miguel de Oliveira Dalbem	Maria Regina Giacchin Piegas CRC-RS-091777-O